
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120400090

90

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Pelo descumprimento do item 17.8 do Edital do Pregão Eletrônico 03/2019,
pela não assinatura da Ata de Registro de Preços n° 03 no prazo estipulado no referido
Edital, resultando no descumprimento da norma editalícia e tendo em vista que não foi
interposto recurso, APLICO à empresa ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS ERELI - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 10.596.399/0001-79, com base no
item 22.3.4 do edital supramencionado, com amparo legal no art. 7° da Lei n° 10.520/2002,
no art. 49 do Decreto n° 10.024/2019 e Decreto n° 7.892/2013, a penalidade de
impedimento de licitar com a Administração Pública Federal pelo período de 04 (quatro)
meses, a contar desta publicação.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23066018779201715.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 00435781000147. Contratado : MAP SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI -.Objeto:
Supressão da quantidade do item Posto de vigilante 44h ADM, Posto de vigilante diurno
12x36 e Posto de vigilante noturno 12x36 e Acréscimo da quantidade do item Posto de
fiscal motorista/motociclista. A referida alteração corresponde a supressão do valor de R$
1.541.810,43 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e dez Reais e
quarenta e três centavos), aproximadamente 13% (treze por cento) do valor global do
contrato atual. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total: R$12.496.854,96. Fonte:
8100000000 - 2019NE800370. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23066019333/17-08.
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 05143778000173. Contratado : CONSTRUTORA BENATO EIRELI -.Objeto:
Acrescentar ao contrato o valor de R$228.791,10 correspondente ao reajuste contratual do
período compreendido entre outubro/17 a outubro/18, com indice de 3,9992%.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$228.791,10. Fonte: 8108000000 -
2019NE802579. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 125/2016.
Nº Processo: 23066006234201677.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 08307120000148. Contratado : CETRO RM SERVICOS LTDA -.Objeto: Supressão
do quantitativo de postos do Contrato Administrativo nº 125/2016. A referida alteração
contratual corresponde à supressão do valor de R$ 156.141,36 (cento e cinquenta e seis
mil, cento e quarenta e um Reais e trinta e seis centavos), que equivale a,
aproximadamente, 18,77 (dezoito virgula setenta e sete por cento) do valor global do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Valor Total: R$675.762,00. Fonte: 100000000
- 2019NE800880. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 23066027279/19-28.
DISPENSA Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 1º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
28/02/2020. Projeto: Avaliação de Impacto do Programa Criança Feliz na Bahia.
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93; 8.958/94; 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 01/01/2020 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066033031201904. Objeto: Aquisição de APARELHOS DE MEDIÇÃO E
ORIENTAÇÃO; EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA UFBA.. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 04/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00048-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 04/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066039237201930. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze)
meses, para eventual Aquisição de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO DE
FÍSICA CAMAÇARI, para atender às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade
Federal da Bahia - UFBA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso).
Total de Itens Licitados: 19. Edital: 04/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00054-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar o item 7.8.10 e o Anexo I do Edital 03/2019, publicado no DOU de
29/11/2019, Seção 3, págs. 76 a 82.

Onde se lê:
7.8.10 Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igualou

superior a 7 (sete), da maioria dos membros da Banca Examinadora.
Leia-se:
7.8.10 Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou

superior a 7 (sete), da maioria dos membros da Banca Examinadora.
Onde se lê:
Unidade Acadêmica / Departamento: Escola de Nutrição / Dep. de Ciências dos

Alimentos
Área do Conhecimento: Ciências Sociais e Econômicas, Nutrição Aplicada
Leia-se:
Unidade Acadêmica / Departamento: Escola de Nutrição / Dep. de Ciências da

Nutrição
Área do Conhecimento: Ciências Sociais e Econômicas, Nutrição Aplicada

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
EXTRATO DE COMODATO- UASG 153040

Termo Contrato nº 21/2019, Celebrado entre a Universidade Federal da Bahia, através do
Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos e a PMH Produtos Médicos
Hospitalares Ltda, CNPJ: 00.740.696/0001-92- fundamentado na Lei nº 8.666/93 e demais
Cominações Legais, conforme processo Administrativo nº 23066.000076/2018-11, cujo
objeto refere-se à cessão de 02 (dois) equipamentos que utilizem as metodologias de
quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, sistema totalmente automatizado,
incluindo manutenções preventivas e corretivas e assessoria técnica, para atender as
necessidades do complexo hospitalar universitário Prof. Edgar Santos (complexo Hupes),
assinado em 03 de dezembro de 2019.

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150223

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23066050545201835.
DISPENSA Nº 43/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
24380578000421. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DONORDESTE LTDA ..
Objeto: Prorrogação do contrato 007/2018 cujo objeto é o serviço de fornecimento
ininterrupto de gás ar comprimido para uso medicinal, por 12meses a partir de
28/12/2019. Fundamento Legal: art.57,II lei 8666/93 . Vigência: 29/12/2019 a 28/07/2020.
Valor Total: R$10.440,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE800475. Data de Assinatura:
28/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 150223-15223-2019NE800100
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 346/2019

Nº Processo: 23066.060412/19-58. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. MAM TRUST & EQUITY BRAZIL PLANEJAMENTO FINANCEIRO LTDA .
CNPJ: 23.190.395/0001-38. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados,
estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 03.12.2019 a
02.12.2024. Data de Assinatura: 03.12.2019.

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 253/2019

Nº Processo: 23066.044100/2019-05. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FAPEX CNPJ: 14.645.162/0001-91.
Objeto: Complementar as obrigações da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao Convênio
01190058-00 firmado entre a FINEP, a UFBA e a FAPEX, cujo o objeto é apoio financeiro da
FINEP, por meio da FAPEX para execução do projeto "Manutenção do Lamune". Fund.
Legal: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10 E 8241/10. Vigência: 03.09.2019 a
02.09.2020. Data de Assinatura: 03.09.2019.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Licitação - 68/2019 - para contratação de
empresa de serviços de coleta, acondicionamento, pesagem, transporte, tratamento e
destinação final de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS), classificados como Grupo A:
infectantes, Grupo B: Resíduo Químico e demais produtos considerados perigosos,
conforme classificação da NBR-10.004 da ABNT (tóxicos, corrosivos, inflamáveis e reativos)
e Grupo E: Perfurocortante, de acordo com a Resolução RDC nº 222/ 2018 e CONAMA nº
358 de 2005, com cessão de recipientes (Bombonas) apropriados para armazenagem dos
resíduos nos locais de coletas, para atender às necessidades da Maternidade Climério de
Oliveira unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA
(CHS).Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATSER) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/12/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 14, que homologa o resultado final de Concurso Público para
servidores técnico-administrativos, publicado no DOU de 03/12/19, Seção 3, páginas 74 a
79, No cargo de Auditor - PCD, onde se lê: "2ª posição"; Leia-se: "1ª posição";

Inclua-se: o resultado para o cargo de Contador - PCD: RAMON GOMES DE
LIMA MIRANDA, inscrição 00077770, pontuação 36, posição 1º, situação APROV A D O.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital Nº 14, que homologa o resultado final de Concurso Público
para servidores técnico-administrativos, publicado no DOU de 03/12/19, Seção
3, páginas 74 a 79, No cargo de Auditor - PCD, onde se lê: "2ª posição"; Leia-
se: "1ª posição";

Inclua-se: o resultado para o cargo de Contador - PCD: RAMON
GOMES DE LIMA MIRANDA, inscrição 00077770, pontuação 36, posição 1º,
situação APROVADO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
priscila.veronica
Realce

priscila.veronica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-04T01:31:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




